
ＪＩＣＱＡ ニュースレター 
1 / 2 

  

 

 
 
 

1. 新型コロナウイルス対応のための認証審査・監査の一時延期に関する重要
なご連絡です。 

日本検査キューエイでは、新型コロナウイルスの感染拡大に備える改正特別措置法に基づく緊急事態
宣言の発令に伴い、ISO認証審査、JIS製品認証審査、GHG検証、カスタマイズ監査等、弊社が提供し
ております各種認証審査・監査サービスの中で、 
緊急事態宣言の 7都府県(東京都、神奈川県、千葉県、埼玉県、大阪府、兵庫県、福岡県)の対象組
織で、2020年 4 月 13 日より 5 月 10 日の間に予定している認証審査・監査サービスを、原則として 5
月 11日以降に延期させて頂くことを決定いたしました。また、緊急事態宣言外エリアにつきまして
は、組織様の審査に関する意向を確実に確認し、相談の上、対応させて頂きます。 

 
● 審査登録について 
本決定に伴い、認証更新期限に問題が生じる場合は、IAF ID-3の適用により認証維持が可能となるよ

う弊社にて責任を持って対応させて頂きます。 
本決定に伴い認証審査・監査の原則延期対象となる組織の皆様には、担当チームリーダーより個別に

ご連絡・ご調整させて頂きます。 
 

● 公開研修セミナーについて 
 現状、認証審査・監査及び既にご案内しております公開研修セミナー開催の一時延期対象は 5月 10
日迄としておりますが、今後の状況変化により更に対象を拡大する可能性もございます。今後、状況の変
化により追加対応を決定した場合、弊社ウェブサイト各種ニュース・お知らせにて順次ご連絡さし上げます
ので、都度ご確認頂きたくお願いいたします。 
 
● 無料セミナーについて 
 予定されていた無料セミナーは 2020年 5月 10日開催分まで中止いたします。 5月 10日以降のセミ
ナーについては開催予定ですが、今後の状況変化により変更が生じる場合には、弊社ウェブサイト各種ニ
ュース・お知らせにて順次ご連絡さし上げますので、都度ご確認頂きたくお願いいたします。 
 
● 組織様とのご連絡について 
また、弊社では新型コロナウイルスの感染拡大防止を目的として 2020年 4月 1日より、審査員・スタッ

フ全員を原則在宅勤務としており、本社及び大阪、名古屋、広島、福岡、沖縄各事務所の出勤者につきま
して必要最低限度に制限しております。 
当面、5月 10日迄の間、登録に関する決定は行いますが、登録証の新規・更新発行が遅れる場合が

ございます。 
また、在宅勤務の間、弊社代表電話は留守番電話とさせて頂いており、組織様と弊社担当のご連絡は、

原則電子メールにて対応させて頂きます。 組織様より弊社にご連絡がある場合は、弊社ウェブサイトのお
問い合わせフォームにご記入の上ご送信ください。 

 
なお、弊社への各種お問い合わせにつきましては、弊社ウェブサイトの「お問い合わせ」に必要事項をご

記入の上ご送信ください。 
  
認証審査・監査延期により組織の皆様にはご不便をおかけしますが、何卒ご理解ご協力賜りたく、お願

いいたします。 
  

 

 

 

 

 

ニュースレター 
    2020 年          4 月号 



ＪＩＣＱＡ ニュースレター 
2 / 2 

2. 【速報】JAB 認定シンボルが変更になります。 

（本件は、登録証に JAB認定シンボルが表示されている QMS、EMS、AS-QMS、FSMS、FSSC、

JFS-C、ISO 45001（認定範囲 17【24】のみ）の登録組織様が対象です） 

 

JABは、JAB認定シンボルを変更することを公表しました。新しい JAB認定シンボルへの移行期限

は、2024年 2月 29日です。JAB認定シンボルをご使用の登録組織様におかれましては、移行期限に

ご留意のうえご使用ください。 

なお、新認定シンボルは 2020年夏頃にご使用いただけるよう準備を進めてまいります。詳細につきま

しては、改めてお知らせします。 

担当：営業部 光守（ミツモリ） 

 

3. 食品安全規格の記事掲載をお知らせします。 

JICQAは、マネジメントシステムの導入や運用を通して業務を改善するための、ヒントや解説の情報をご

紹介するウェブページを公開しました。 

 

第一弾として、本年 6月の制度化を控えてますます注目を集めるHACCPなど、食品安全規格に関す

る記事を順次公開してまいります。 

また今後、ダウンロードいただける資料の公開も予定しています。 

 

ぜひお客様のマネジメントシステム導入や運用と業務改善にお役立てください。 

 

→マネジメントシステム導入（業務改善・仕組み化）お役立ち情報 

（https://www.jicqa.co.jp/iso/index_useful.html） 

 

担当：営業部 光守（ミツモリ）・三浦 

 

4. FABEX2020 開催中止についてお知らせします。 

JICQA は中食・外食業界の業務用専門展「FABEX（ファベックス）2020」（4 月 15 日～17 日、東京ビ

ッグサイト）への出展を予定しておりましたが、新型コロナウイルスの感染拡大を受け、同展示会の開催が

中止となりました。 

ご来場予定だった皆様にはご迷惑をお掛けしますが、ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

担当：営業部 光守（ミツモリ）・三浦 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   日本検査キューエイ株式会社 JIC Quality Assurance Ltd.（JICQA） 

〒104-0041 東京都中央区新富二丁目15番5号（総務部：大西、樋口） 

TEL：03-5541-2751  FAX：03-5541-2955  

https://www.jicqa.co.jp/iso/index_useful.html
https://www.jicqa.co.jp/iso/index_useful.html

